tavit ab alio, veniam non meretur.

§ 12. Eum, qui filium debilitavit delectu per bellum indicato, ut inhabilis militiae sit, praecipit Divi Traianum deportavit.

§ 13. Edicta Germanici Caesaris militem desertorem faciabant, qui diu abfuisset, ut is inter remansores haberetur; sed sive redeat quis, et offerat se, sive deprehensus offeratur, poenam desertionis evitat; nec interest, cui se offerat, vel a quo deprehendatur.

§ 14. Levius itaque delictum emansionis habetur, ut erroris in servis, desertionis gravius, ut in fugitivis.

§ 15. Examinantur autem causae semper emansionis, et cur, et ubi fuerit, et quid egerit; et datur venia: valetudini, affectioni parentum et affinium, et si servum fugientem persecutus est, vel si qua huiusmodi causa sit; sed et ignorantibus adhuc disciplinam tironi ignoscitur.

gorszego rodzaju służby wojskowej, kto bowiem dał się przez innego nakłonić nie zasługuje na łaskę.

§ 12. Ten, kto okaleczył syna, gdy pobór wojenny został zarządzony, aby stał się niezdolnym do służby wojskowej, według zarządzenia D. Trajana będzie zesłany na wygnanie.

§ 13. Rozporządzenia Cesarza Germanika postanowiły, że żołnierz dezertor, który był przez dzień nieobecny, winien być uważany za samowolnie oddalającego się. A gdy ktoś powrócił i stawiał się, albo przytrzymany oddał się do dyspozycji, unika kary za dezercję, bez względu na to, komu się stawiał, względnie przez kogo został przytrzymany.

§ 14. Dlatego też przestępstwo samowolnego oddalenia się uważa się za lżejsze, jak błąkanie się u niewolników, a dezercję za cięższe, jak ucieczkę u niewolników.

§ 15. Należy zawsze zbadać przyczyny samowolnego oddalenia się, a to dla czego, gdzie był, i co robił, i należy mieć wzgląd na zdrowie, na uczucie do rodziców i krewnych, i czy ścigał zbiegłego niewolnika, czy też była jakakolwiek inna przyczyna; a także należy wybaczyć rekrutowi, nieznanemu jeszcze dyscyplinie.

5. IDEM

(libro II. de re militari.)

Non omnes desertores similiter puniendi sunt, sed habetur et ordinis, stipendiorum ratio, gradus militiae, vel loci, muneris deserti, et anteaetae vitae, sed et numerus, si solus vel cum altero, vel cum pluribus, deseruit, aliudve quid crimen desertioni adiunxerit; item temporis, quo in desertione fuerit, et eorum, quae postea gesta fuerit; sed et si fuerit ultro reversus, non cum necessitudine, non erit eiusdem sortis.

§ 1. Qui in pace deseruit, eques gradu pellendus est, pedes militiam mutat; in bello idem admissum capite puniendus est.

§ 2. Qui desertioni aliud crimen adiungit, gravius puniendus est et si furtum factum sit, veluti alia desertio habebitur, ut, si plagium factum, vel aggressura, abigeatus, vel quid simile accesserit.

§ 3. Desertor si in urbe inventiatur, capite puniri solet, alibi apprehensus ex prima desertione restitui potest; iterum deserendo capite puniendus est.

Nie wszyscy dezercerzy mają być jednakowo karani, lecz należy mieć na uwadze stopień uposażenia, stopień wojskowy, jak też miejsce, czy stanowisko opuszczone i dotychczasowe życie, także i ilość, czy zbiegł sam czy z innymi, czy z wieloma czy też do dezercji dołączył inne przestępstwo; także i czas, przebyty na dezercji, jak i to, co potem się działo; lecz i gdy powróci dobrowolnie, nie z konieczności, los jego nie będzie taki sam.

§ 1. Za dezercję popełnioną w czasie pokoju — jeździec ma być pozbawiony stopnia, pieszy ma zmienić rodzaj służby; na wojnie przestępstwo to karze się śmiercią.

§ 2. Kto do dezercji dołączył inne przestępstwo, winien być więcej karany, a to, gdy została popełniona kradzież, będzie uważana za drugą dezercję, jak również, gdy dopuszczono się porwania niewolnika, napaści, kradzieży bydła, lub czegoś podobnego.

§ 3. Dezercera należy karać śmiercią gdy zostanie znaleziony w mieście, przychwycony gdzieindziej po pierwszej dezercji może być dopuszczony z powrotem do służby, za ponowną dezercję winien być ukarany śmiercią.

§ 4. Qui in desertione fuit, si se obtulerit, ex indulgentia Imperatoris nostri in insulam deportatus est.

§ 5. Qui captus, quum poterat redire, non rediit, pro transfuga habetur item eum, qui in praesidio captus est, in eadem conditione esse certum est. Si tamen ex improvise, dum iter fecit, aut epistolam fert, capiatur quis, veniam meretur.

§ 6. A barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescripsit, si probabunt, se captos evasisse non transfugisse; sed hoc, licet liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est; et si bonus miles antea aestimatus fuit, prope est, ut affirmationi eius credatur; si remansor, aut negligens suorum, aut segnis, aut extra contubernium agens, non credetur ei.

§ 7. Si post multum temporis redit, qui ab hostibus captus est, et captum eum, non transfugisse constiterit, ut veteranus erit restituendus, et praemia, et emeritum capit.

§ 8. Qui transfugit, et postea multos latrones apprehendit, et

§ 4. Kto był na dezercji, jeśli się stawił, z łaskawości Cesarza naszego, winien być zesłanym na wyspy.

§ 5. Kto będąc wziętym do niewoli i mogąc powrócić nie powrócił, będzie uważany za zbiega. Tak samo zbiegiem jest ten, kto został wzięty do niewoli w twierdzy. Lecz jeśli ktoś został wzięty do niewoli niespodzianie, podczas marszu lub gdy niósł list, zasługuje na łaskę.